
DECRETO N.  17671 Del   01/12/2022

Identificativo Atto n.   1013

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE E
SEMPLIFICAZIONE

Oggetto

CONTRATTO  DI  CUI  AL  DECRETO  N.15652  DEL  14.12.2020:  FEC  65/2020
DIFFERIMENTO, IN BASE ALL’ART.107, COMMA  5 DEL DECRETO LEGISLATIVO N.
50/2016, DEI  TERMINI  DEL CONTRATTO AL  31/12/2023 A FAVORE DI  DEOPEN
S.R.L.S. PER IL SUPPORTO ALLA VALUTAZIONE TECNICO SCIENTIFICA DEI RISULTATI
E VERIFICA DI  CONGRUENZA DELLA SPESA E VALUTAZIONE STRATEGICA PER I
PROGETTI  DI  RICERCA  E  INNOVAZIONE  FINANZIATI  DAL  BANDO  “CALL  PER
PROGETTI  STRATEGICI  DI  RICERCA,  SVILUPPO  E  INNOVAZIONE  VOLTI  AL
POTENZIAMENTO  DEGLI  ECOSISTEMI  LOMBARDI  DELLA  RICERCA  E
DELL’INNOVAZIONE  QUALI  HUB  A  VALENZA  INTERNAZIONALE”-  CODICE  CIG
85106380A8 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INVESTIMENTI PER LA RICERCA, L’INNOVAZIONE E IL TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO

RICHIAMATI integralmente: 

• il decreto della Dirigente della Struttura Programmazione acquisti e gestione appalti n. 13667 
del 11/11/2020 con il quale è stata assunta la decisione di procedere all’acquisto del servizio in 
oggetto ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) del D.L. D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 
modificazioni  con  legge  11  settembre  2020  n.  120,  e  sono  stati  approvati  gli  atti  della 
procedura,  per  un  importo  complessivo  a  base  d’asta  pari  a  €  74.870,00  (IVA  esclusa), 
prenotato con il citato decreto ai sensi dell’art. 59, comma 8 bis, della l.r. n. 34/1978;

• il  decreto  n.  N.15652  del  14.12.2020  con il  quale è  stato  aggiudicato,  con procedura FEC 
65/2020, l’affidamento del servizio a Deopen S.r.l.s. con sede in Opi (AQ) il servizio di Assistenza 
Tecnica per la  valutazione tecnico scientifica dei risultati e verifica di congruenza della spesa e 
valutazione strategica per i  progetti  di  ricerca e innovazione finanziati  dal  bando “Call  per 
progetti  strategici  di  ricerca, sviluppo e innovazione volti  al  potenziamento degli  ecosistemi 
lombardi  della  ricerca  e  dell’innovazione  quali  Hub a  valenza  internazionale”  codice  CIG 
85106380A8;

• il  Foglio Patti  e Condizioni  sottoscritto in data 16/12/2020 da Alessandro Paglia in qualità di  
legale  rappresentante  della  società  Deopen  S.r.l.s.  –  C.F./P.IVA  02069320667  -  per  lo 
svolgimento del servizio in oggetto per la durata di  27 mesi,  per un importo contrattuale di 
69.800,00 € (IVA esclusa);

• la  nota,  agli  atti  regionali  prot.  n.  R1.2022.0137496  del  17/11/2022  con la quale  il  Direttore 
dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  della  gara  FEC n.  65/2020,  ha  inoltrato  la  richiesta  di 
differimento del contratto al Responsabile del Procedimento proponendo di fissare il termine 
dello stesso al 31/12/2023 ai sensi dell’art. 107, comma 5 del decreto legislativo 50/2016 per  
cause non imputabili al fornitore in particolari connesse all’accoglimento di numerose istanze di 
proroghe sui progetti della Call HUB conseguenti all’emergenza nazionale Covid19 che hanno 
spostato le tempistiche di presentazione della rendicontazione intermedia e finale dei progetti 
ammessi come meglio dettagliato nella nota stessa; 

• la successiva nota agli atti  regionali prot. A1.2022.0951394 del 24/11/2022 e   R1.2022.0140107 
del 24/11/2022, con la quale il Responsabile del Procedimento della gara, valutate le ragioni a 
fondamento della richiesta del fornitore Deopen S.r.l.s., ricorrendo i presupposti di cui all’art.107, 
comma 5 del decreto legislativo 50/2016, ha autorizzato il differimento dei termini del contratto 
FEC65/2020  per  il  servizio  di  “Assistenza  tecnica  per  il  supporto  alla  valutazione  tecnico 
scientifica  dei  risultati  e  verifica  di  congruenza  della  spesa  e  valutazione  strategica  per  i 
progetti  di ricerca e innovazione finanziati  dal bando “call  per progetti  strategici di ricerca, 
sviluppo  e  innovazione  volti  al  potenziamento  degli  ecosistemi  lombardi  della  ricerca  e 
dell’innovazione  quali  hub  a  valenza  internazionale”,  demandando  al  DEC  l’adozione  dei 
provvedimenti di competenza; 

RICHIAMATO in particolare all’art. 107, comma 5 del decreto legislativo 50/2016 che prevede che 
“5. l’esecutore che per cause a lui non imputabili non sia in grado di ultimare i lavori nel termine  
fissato  può  richiederne  la  proroga,  con  congruo  anticipo  rispetto  alla  scadenza  del  termine  

1



contrattuale. In ogni caso la sua concessione non pregiudica i diritti  spettanti all’esecutore per  
l’eventuale imputabilità della maggiore durata a fatto della stazione appaltante. Sull’istanza di  
proroga decide il responsabile del procedimento, sentito il direttore dei lavori, entro trenta giorni  
dal suo ricevimento. L’esecutore deve ultimare i lavori nel termine stabilito dagli atti contrattuali,  
decorrente dalla data del verbale di consegna ovvero, in caso di consegna parziale dall’ultimo  
dei verbali di consegna. L’esecutore non ha diritto allo scioglimento del contratto né ad alcuna  
indennità qualora i lavori, per qualsiasi causa non imputabile alla stazione appaltante, non siano  
ultimati nel termine contrattuale e qualunque sia il maggior tempo impiegato.” 

ATTESO che  il  differimento  per  l’esecuzione  del  contratto  non  comporta  oneri  aggiuntivi  per 
l’amministrazione; 

DATO ATTO che per le motivazioni che hanno comportato il differimento contrattuale, parte del 
carico  di  lavoro  del  fornitore  è  stato  rinviato  nel  2022  e  nel  2023,  come  rappresentato  nella 
seguente tabella e che le risorse non utilizzate nel 2021 sono state riaccertate: 

2021 2022 2023

PREVISTO

Schede di 
valutazione

14 32 20

Importo 17.031,20 € 46.835,80 € 21.289,00 €

REALE

Schede di 
valutazione

0 22 44

importo 8.507,92 € 28.136,46 € 48.511,62 €

DIFFERENZA -8.523,28 € - 18.699,34 € +27.222,62 €

RITENUTO  di  rimodulare  conseguentemente  le  tranche  di  liquidazione  previste  dal  contratto 
riallineandole alle tempistiche delle attività da svolgere per cui parte della quota da erogare nel  
2022 sarà spostata per competenza dall’esercizio 2022 all’esercizio finanziario 2023 e sarà erogata 
in due tranche semestrali;

RILEVATO  inoltre  che  per  mero  errore  materiale  in  fase  di  erogazione  di  una  tranche  è  stato 
lasciato a residuo una quota per la ritenuta di  garanzia superiore a quanto necessario per un 
importo eccedente di € 34,96; 

RITENUTO di mandare in economia la somma di € 34,96 nell’annualità 2021;

DATO ATTO che Deopen S.r.l.s. emetterà e trasmetterà le fatture in formato elettronico secondo i  
dettami già in essere e solo dopo aver ricevuto da parte di Regione Lombardia il  certificato di 
regolare esecuzione; 

DATO ATTO che la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il CUP;

RITENUTO pertanto necessario procedere a ridurre l’impegno n. 14204/2022, assunto con decreto n. 
15652/2020,  di  €  18.699,34  e  contestualmente  assumere  impegno contabile  per  €  27.222,62  a 
favore di Deopen S.r.l.s. per l’annualità 2023;

2



VISTA la disponibilità finanziaria a bilancio sull’annualità 2023 per il capitolo 14.03.103.8394;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, correttivo 
del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria che prescrive: a) il criterio di registrazione delle operazioni di 
accertamento e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le 
spese  derivanti  da  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  (attive  e  passive);  b)  il  criterio  di 
registrazione  degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che  devono  essere  imputati  agli  esercizi  in  cui  il  
tesoriere ha effettuato l’operazione; 

RISCONTRATO che tali disposizioni si esauriscono nella definizione del principio della competenza 
finanziaria potenziato secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile 
un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere  
l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il  
diritto di credito;

ATTESTATA,  da parte  del  dirigente che sottoscrive il  presente atto,  la perfetta  rispondenza alle 
indicazioni  contenute  nel  richiamato  principio  della  competenza  finanziaria  potenziato,  delle 
obbligazioni  giuridiche assunte  con il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è  accertata  nell’esercizio 
finanziario 2023;

DATO ATTO che il  presente provvedimento rientra  tra  le competenze  del  DEC della gara FEC 
65/2020, individuato con 15652/2020 e della Struttura regionale Struttura Investimenti per la Ricerca, 
l'Innovazione e il  Trasferimento Tecnologico, individuate con DGR n. XI/5913/2022, così  come in 
ultimo confermate con DGR n. XI/6202 del 28/03/2022 e dal Decreto n. 5554 del 27/04/2022, che 
hanno confermato in capo alla Struttura Investimenti per la Ricerca, l'Innovazione e il Trasferimento 
Tecnologico le attività  di  selezione e concessione della “Call  per  progetti  strategici  di  ricerca, 
sviluppo  e  innovazione  volti  al  potenziamento  degli  ecosistemi  lombardi  della  ricerca  e 
dell’innovazione quali HUB a valenza internazionale”;

RICHIAMATE in particolare:

• la DGR n. X/4235 del 27/10/2015 che ha disposto la rimodulazione di alcune direzioni 
generali  e  in  particolare  la  ridenominazione  della  DG Attività  produttive,  Ricerca  e 
Innovazione in DG Università, Ricerca e Open Innovation, poi modificata con le DGR n. 
XI/5 del  4/04/2018 e n.  XI/126 del  18/05/2018 in DG Ricerca,  Innovazione,  Università, 
Export  e  Internazionalizzazione  e  n.  XI/4221  del  25/1/2021  in  Direzione  Generale 
Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e Semplificazione;

• la DGR XI/2727 del 23/12/2019 di approvazione del XIV provvedimento organizzativo, 
con il quale sono stati modificati gli assetti organizzativi regionali con decorrenza dal 1° 
gennaio 2020, con la nomina del dott. Gabriele Busti come dirigente pro tempore della 
Struttura pro tempore Investimenti per la Ricerca, l’Innovazione e il Rafforzamento delle 
competenze (ora Struttura Investimenti per la Ricerca, l'Innovazione e il  Trasferimento 
Tecnologico);

3



• la DGR n. XI/5913 del 31/01/2022 di approvazione del III provvedimento organizzativo 
2022 che ha istituito  la nuova Struttura Investimenti  per  la ricerca,  l’innovazione e il 
trasferimento  tecnologico  confermando le  precedenti  competenze  di  cui  alla  DGR 
XI/2727/2019 e aggiungendone di nuove a far data dall’individuazione e nomina del 
rispettivo dirigente;

• la DGR n. XI/6202 del 28/03/2022 di approvazione del VI provvedimento organizzativo 
2022 con il quale sono stati modificati gli assetti organizzativi regionali con decorrenza 
dal  1°  aprile  2022,  con  la  riconferma  della  nomina  del  dott.  Gabriele  Busti  come 
dirigente  pro  tempore  della  Struttura  Investimenti  per  la  ricerca,  l’innovazione  e  il 
trasferimento tecnologico; 

VISTA la l.r. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di contabilità; 

VISTA la l.r. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura; 

DECRETA

1. di  avvalersi,  per  i  motivi  esplicitati  in  premessa  e  ai  sensi  all’art.  107,  comma  5  del  
decreto  legislativo  50/2016,  dell’opzione  differimento  temporale  del  contratto  FEC   
65/2020, di cui al decreto n.15652 del 14.12.2020, prorogando l’incarico dal 30/06/2022 al  
nuovo termine del 31/12/2023, senza oneri aggiuntivi per la Giunta Regionale, relativo  
all’affidamento a Deopen S.r.l.s. (P.IVA/C.F. 02069320667) del servizio di “Assistenza tecnica 
per il supporto alla valutazione tecnico scientifica dei risultati e verifica di congruenza della 
spesa e valutazione strategica per i progetti di ricerca e innovazione finanziati dal bando 
“call per progetti strategici di ricerca, sviluppo e innovazione volti al potenziamento degli  
ecosistemi lombardi della ricerca e dell’innovazione quali hub a valenza internazionale” –  
Codice CIG 85106380A8 in particolare relativamente alla consegna di n.  44 schede di  
valutazione definitive per concludere l’attività prevista; 

2. di dare atto che il differimento temporale del contratto, di cui al punto 1, non comporta 
oneri aggiuntivi per Regione Lombardia e comporta la rimodulazione degli impegni previsti 
dal decreto n.15652 del 14.12.2020;

3. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente  con  
imputazione ai  capitoli  e  agli  esercizi  ivi  indicati,  attestando la relativa esigibilità  della  
obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

DEOPEN SRLS 997901 14.03.103.8394 0,00 27.222,62 0,00

4. di ridurre gli impegni indicati nella tabella seguente:

4



Capitolo Anno 
Impegno

N. Impegno Importo 
Anno 2022

Importo
Anno 2023

Importo
Anno 2024

14.03.103.8394 2021 14204 -34,96 0,00 0,00

14.03.103.8394 2022 14204 -18.699,34 0,00 0,00

5. di dare atto che il pagamento della quota relativa all’annualità 2023 avverrà  in  
due tranche semestrali, a seguito di emissione di fatturazione  elettronica  previa  
emissione dei relativi certificati di regolare esecuzione di Regione Lombardia;

6. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  a  Deopen  S.r.l.s.  per  
l’esecuzione delle prestazioni non ancora rese per cause non imputabili  al  
fornitore agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Struttura Programmazione  
Acquisti e Gestione Appalti e alla Struttura Responsabile Asse VII  e Gestione delle  
fasi di spesa Asse I POR FESR 2014-2020  (ora  Responsabile  Assistenza  Tecnica  e  
gestione  delle  fasi  di  spesa  Asse  I  FESR),  individuato  con  decreto  n.  7558  del  
03/06/2021  come  Responsabile  per  le  attività  di  verifica  documentale  
eliquidazione della spesa della Call  HUB e confermata con decreto n. 5554 del  
27/04/2022 come Responsabile per le attività di verifica documentale e liquidazione 
della spesa della Call HUB e riconfermata nelle competenze per le attività di verifica 
documentale e liquidazione della spesa della Call HUB con DGR n.XI/6938  
del12/09/2022; 

8. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 è  
avvenuta in sede di adozione del decreto n.15652 del 14.12.2020. 

Il Dirigente

GABRIELE  BUSTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


